Datum Avinione, xvi die mensis novembris, anno Domini m^occc^o tricesimo secundo et pontificatus domini Iohannis pape xxii^o anno xvii^o.

XIV

Avignon, 23 avril 1333.

Lettre de quinze évêques pour l'église Sainte-Catherine du Béguinage de Diest.

Original à la Bibliothèque Royale de Bruxelles, II, 2807, orné.

Universis sancte matris ecclesie filiis ad quos presentes littere pervenerint, nos miseratione divina Guillelmus Antibarensis archiepiscopus, Iohannes Terrealbensis, Bonifacius Corbaviensis, Franciscus Satriani, Natumbenus Avilanensis, Vincentius Maranensis,

Vitalis Adiacensis, Thomas Iterniensis, Raphael Nebiensis, Bonifacius Sulcitani, Iohannes Signensis, Angelus Aciensis, Petrus Montismarani, Paulus Fulginensis et Bartholomeus Signini episcopi salutem in Domino sempiternam.

Splendor paterne glorie qui sua mundum ineffabili claritate illuminat pia vota fidelium de clementissima maiestate eius sperantium tunc precipue benigno favore prosequitur cum devota ipsorum humilitas sanctorum meritis et precibus adiuvatur. Cupientes igitur ut ecclesia beate Katerine ad Campum in Dyest in Curte Beghinarum, Leodiensis diocesis, congruis honoribus frequentetur et a Christi fidelibus iugiter veneretur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad dictam ecclesiam in singulis sancte Katerine virginis et martiris festivitibus et in omnibus aliis infrascriptis, videlicet Nativitatis Domini, Circumcisionis, Epiphanie, Ramis palmarum, Cene Domini; Parasceves, in Sabbato sancto, Pasche, Ascensionis, Penthecostes, Trinitatis, Corporis Christi, Divisionis Apostolorum, Transfigurationis Domini, Inventionis et Exaltationis sancte Crucis, et in singulis festis beate Marie virginis, sancti Michaelis archangeli, Nativitatis et Decollationis sancti Iohannis Baptiste et in omnibus festis beatorum Petri et Pauli apostolorum et omnium aliorum apostolorum et evangelistarum, et in singulis festis sanctorum Laurentii, Stephani, Georgii, Clementis, Vincentii, Christofori, Mauricii, Domiciani, Lamberti, Cosme et Damiani, Dionisii, Remigii et sanctorum Innocentum martirum, beatorum Martini, Nicholai, Gregorii, Augustini, Ambrosii, Ieronimi, Dominici, Francisci, Benedicti, Anthonii, Egidii, Gervasii, Urbani, Remacli machi*, Severini, Huberti, Leonardi confessorum, sanctarum Marie Magdalene, Margarete, Lucie, Agnetis, Agathe, Ger(tru)dis, Barbare, Dorothee, Anne, Elizabet, Marie Egyptiace, Cecilie, Scolastice et Undecim milium virginum, in commemoratione Omnium Sanctorum et Animarum, in dedicatione dicte ecclesie et per octavas omnium festivitatum predictarum octavas habentium et in singulis diebus dominicis, causa devotionis, orationis au(t peregr)inationis accesserint seu qui missis, predicationibus, matutinis, vesperis aut aliis divinis officiis, exequiis et mortuorum sepulturis ibidem int(er) fuerint, aut qui corpus Christi et oleum sacrum cum infirmis portentur secuti fuerint, vel qui dictam ecclesiam et eius cymiterium pro animabus corporum inibi iacentium exorando circuerint*, vel qui in serotina pulsatione campane genibus flexis ter Ave Maria dixerint, necnon qui ad fabricam, luminaria, ornamenta dicte ec-

*L.Remacli

* sic

clesie manus porrexerint adiutrices, vel aliquid suarum donaverint vel legaverint facultatum, et qui elemosinas infirmarie dederint, et qui propriis rectori et capellanis confessi fuerint, et qui pro domino episcopo Leodiensi et dicte ecclesie rectore ac eorum parentibus Deum oraverint, quocumque, quodcumque et ubicumque premissa vel aliquid premissorum devote fecerint, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, singuli nostrum quadraginta dies indulgentiarum de iniunctis eis penitentiis misericorditer in Domino relaxamus, dummodo dioecesani voluntas ad id accesserit et consensus. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus litteris apposimus.

Datum Avinionæ, ix kalendas maii, anno Domini M^oCCC^oXXXIII^o et pontificatus domini Iohannis pape XXI anno decimo septimo.

XV

Avignon, 8 avril 1338.

Lettre de douze évêques accordant des indulgences à l'église de Hal. Original aux Archives du Royaume, Exposition, n. 21. Initiale ornée représentant S. Martin.

Universis sancte matris ecclesie filiis ad quos presentes littere pervenerint, nos miseratione divina Petrus Calliensis, Dominicus Perensis, Nicholaus Nazariensis, Iacobus Valonensis, Bernardus Gayensis*, Iohannes Bergerensis, Sergius Polensis, Ricardus Cerceonensis, Petrus Montismarani, Iohannes Signensis, Franciscus Bisaciensis et Benedictus Priscinensis episcopi, salutem in Domino sempiternam.

* I. Ga
nensis

Splendor paterne glorie qui sua mundum ineffabili claritate illuminat pia vota fidelium de clementissima eius maiestate sperantium tunc benigno precipue favore prosequitur cum devota ipsorum humilitas sanctorum meritis et precibus adiuvatur. Cupientes igitur ut ecclesia de Halle, Cameracensis dyocesis, congruis honoribus frequentetur et a Christi fidelibus iugiter veneretur, omnibus vere penitentibus et confessis qui ad dictam ecclesiam in singulis sui patroni festivitatis necnon Natalis Domini, Circumcisionis, Epiphanie, Parasceves, Pasche, Ascensionis, Pentecostes, Trinitatis, Corporis Christi, Inventionis et Exaltationis sancte Crucis, in omnibus festis beate Marie Virginis, Michaelis archangeli, Iohannis Baptistæ, Petri et Pauli et omnium apostolorum, sanctorumque Ste-

phani, Laurentii, Martini, Nicholai, Gregorii, Augustini, Ambrosii, Ieronimi, sanctorumque Marię Magdalene, Katerine, Margarete, Cecilie, Lucie, Agnetis, Agathe, in commemoratione Omnium Sanctorum et animarum et per octavas dictarum festivitatum octavas habencium, singulisque diebus dominicis et sabbatis, causa devotionis, oracionis aut peregrinacionis accesserint, seu qui missis, predicacionibus, matutinis, vespers aut aliis quibuscumque divinis officiis ibidem interfuerint, aut corpus Christi vel oleum sacrum secuti fuerint, seu in serotina pulsacione campane secundum modum curie Romane genibus flexis ter Ave Maria dixerint, necnon qui ad fabricam, luminaria, ornamenta aut quevis alia dicte ecclesie necessaria manus porrexerint adiutrices, vel qui in eorum testamentis aut extra aurum, argentum, vestimentum aut aliquod aliud caritativum subsidium dicte ecclesie donaverint, legaverint aut procuraverint, seu qui missis, predicacionibus aut aliis divinis officiis domini Danielis dicte ecclesie curati interfuerint, aut ei peccata sua confessi fuerint, et qui pro salubri dicti domini Danielis dum vixerit et pro anima eius cum ab hoc seculo migraverit, et pro animabus parentum suorum et amicorum pie Deum oraverint, quocienscumque, quandocumque et ubicumque premissa vel aliquid premissorum devote fecerint, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, singuli nostrum quadraginta dies indulgentiarum de iniunctis eis penitentiis misericorditer in Domino relaxamus, dummodo dyocesani voluntas ad id accesserit et consensus. In cuius rei testimonium presentes literas sigillorum nostrorum iussimus appensione muniri.

Datum Avinione, viii die aprilis, anno Domini M^oCCC^oXXXVIII^o et pontificatus domini Benedicti pape xii anno quarto.

XVI

Avignon, 12 août 1342.

Lettre de douze évêques accordant des indulgences à la chapelle de Notre-Dame de Ter Spelt à Merchten.

Original aux Archives de l'archevêché de Malines. Initiale ornée. Communiqué par M. le chanoine Laenen.

Universis sancte matris ecclesie filii ad quos presentes littere pervenerint, nos miseracione divina Nerces Manasgardensis archiepiscopus, Bernardus Ganensis episcopus, Matheus Organcensis episcopus, Petrus Montismaranensis episcopus, Gregorius Opidensis

episcopus, Petrus Calliensis episcopus, Thomas Semiscatensis episcopus, Thomas Tiniensis episcopus, Galganus Allariensis episcopus, Paganus Sagonensis episcopus, Vincentius Maranensis episcopus et Iohannes Capionensis episcopus salutem in Domino sempiternam.

Splendor paterni luminis qui sua mundum ineffabili illuminat claritate pia vota fidelium in sua clementi maiestate sperantium tunc precipue benigno favore prosequitur cum ipsorum devota humilitas sanctorum suorum meritis et precibus adiuvetur. Cupientes igitur ut capella beate Marie Virginis Ter Speelt in parrochia de Merchtinis, Cameraensis diocesis, dignis atque congruis honoribus frequentetur et a Christi fidelibus iugiter veneretur, omnibus vere penitentibus et confessis qui ad dictam capellam in omnibus festis sui patroni et in dedicacione eiusdem ac in aliis festis infrascriptis, videlicet Natalis Domini, Circumcisionis, Epiphanie, Parasceves, Pasche, Ascensionis, Penthecostes, Trinitatis, Corporis Christi, Inventionis et Exaltacionis sancte Crucis, in omnibus festis beate Marie Virginis, sanctorum Iohannis Baptiste et Evangeliste, Petri et Pauli et omnium apostolorum et evangelistarum, sanctorumque Stephani, Laurentii, Vincentii, Martini, Nicolai, Gregorii, Augustini, Ambrosii et Ieronimi, sanctarum Marie Magdalene, Katarine, Margarete, Cecilie, Lucie, Agathe, Agnetis et Barbare, in commemoratione Omnium Sanctorum et animarum et per octavas dictarum festivitatum octavas habentium singulisque diebus dominicis, causa devocionis, oracionis aut peregrinacionis accesserint, seu qui missis, predicacionibus, matutinis, vespers aut aliis quibuscumque divinis officiis ibidem interfuerint, aut corpus Christi vel oleum sacrum cum infirmis portentur secuti fuerint, seu in serotina pulsacione campane secundum modum curie Romane genibus flexis ter Ave Maria dixerint, necnon qui ad fabricam, luminaria, ornamenta seu quevis alia dicte capelle necessaria manus porrexerint adiutrices, vel qui in eorum testamentis aut extra aurum, argentum, vestimentum seu aliquod aliud caritativum subsidium dicte capelle donaverint, legaverint seu donari vel legari procuraverint, aut pro imperatore huius indulgentie Deum exoraverint, aut pro Petro Was qui dictam capellam ad laudem Dei et eius Matris edificari fecit et pro eiusdem uxore et liberis oraverint, quocienscumque, quando-cumque et ubicumque premissa vel aliquid premissorum devote fecerint, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, singuli nostrum quadraginta dies indulgentiarum de iniunctis eis penitentiis miseri-

cōrditer in Domino relaxamus, dummodo dyocesani voluntas ad id accesserit et consensus. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillorum nostrorum iussimus appensione muniri.

Datum Avinione, XII die mensis augusti, anno Domini M^oCCC^o XLII^o et pontificatus domini Clementis pape VI anno primo.

XVII

Avignon, 30 mars 1354.

Lettre de quinze évêques accordant des indulgences au monastère des Clarisses près de Bruzelles.

Original aux Archives du Royaume, Exposition, n. 22. Initiale ornée représentant S^{te} Claire.

Universis sancte matris ecclesie filiis ad quos présentes littere pervenerint, nos miseratione divina Galfridus Damascensis, Iacobus Neopatrensis archiepiscopi, Petrus Valonensis, Iohannes Tribuniensis, Augustinus Destillariensis, Iohannes Clonensis, Adam Perpenensis, Gregorius Salunensis, Iohannes Draconarianus, Iohannes Carminensis, Gregorius Dunensis, Petrus Botrotonensis, Anantius Xanchiensis, Franciscus Vrehensis et Nitardus Termopolensis episcopi salutem in Domino sempiternam.

Splendor paterni luminis qui sua mundum ineffabili illuminat claritate pia vota fidelium de sua clementissima maiestate sperantium tunc precipue benigno favore prosequitur cum devota ipsorum humilitas sanctorum meritis et precibus adiuvatur. Cupientes igitur ut monasterium abbatisse et monialium ordinis sancte Clare prope Bruxellam, Cameracensis diocesis, congruis honoribus frequentetur et a Christi fidelibus iugiter veneretur, omnibus vere penitentibus et confessis qui ad dictum monasterium in festo sue patrone et in omnibus aliis festivitatibus infrascriptis, videlicet Nativitatis Domini, Circumcisionis, Epiphanie, Paraseves, Pasche, Ascensionis, Pentecostes, Trinitatis, Corporis Christi, Inventionis et Exaltationis sancte Crucis, in omnibus festis beate Marie Virginis, Nativitatis et Decollationis sancti Iohannis Baptiste, beatorum Petri et Pauli apostolorum et omnium aliorum apostolorum et evangelistarum, in festo Omnium Sanctorum, in commemoratione Animarum et in dicti monasterii dedicatione, sanctorumque Stephani, Laurentii, Dyonisi, Blasii, Nicholai, sanctarumque Marie Magdalene, Katerine, Agathe, Margarete et per octavas omnium festivitatum octavas habentium, sin-

gulisque diebus dominicis et sabbatis totius anni, causa devotionis, orationis aut peregrinationis accesserint, seu qui missis, predicationibus, matutinis, vesperis vel aliis divinis officiis et presertim singulis diebus lune ibidem interfuerint, aut qui corpus Christi vel oleum sacrum cum infirmis portentur secuti fuerint, seu cimiterium ipsius monasterii pie Deum exorantes circumierint, necnon qui in serotina pulsatione campane genibus flexis ter Ave Maria dixerint, aut qui ad fabricam, luminaria, libros, calices, vestimenta seu quevis alia ornamenta dicti monasterii manus porrexerint adiutrices, seu in eorum testamentis vel extra aurum, argentum aut aliquid suarum facultatum supradicto monasterio donaverint, legaverint seu donari vel legari procuraverint, quotienscumque, quodcumque et ubicumque premissa vel aliquid premissorum devote fecerint, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, singuli nostrum xl dies indulgentiarum de iniunctis sibi penitentiis misericorditer in Domino relaxamus, dummodo diocesani voluntas ad id accesserit et consensus. In cuius rei testimonium presentibus litteris sigilla nostra sunt appensa.